
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00673
Valor: R$ 275.800,00
Data de Emissão: 23/04/2021
Processo nº 2020/700015
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2020
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Acessórios Médico Hospitalares ne-
cessários para a complementação das instalações da nova unidade de Te-
rapia Intensiva do Hospital Ophir Loyola.
Orçamento: 10.302.1507.76840.449052.00 Fonte: 0301
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA.
CNPJ: 01.440.590/0001-36
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 649293
PORTARIA Nº 226/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/361227;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora JANI CLEA DE JESUS RAMOS 
MORENO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
57231062/2, a contar de 03/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MANOEL DA CONCEIÇÃO MORENO (Pai) sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 649257

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/221238
RESOLVE:
DESIGNARa servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, matrí-
cula nº 54184212/4, ocupante do cargo de Enfermeira Intensivista, lotada 
na ACIH -Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, telefone pra con-
tato (91) 4009-2206 e E-mail: acihsantacasapa@gmail.com, infagizelle@
hotmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº049/2021, 
firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - 
FSCMP com a Empresa CREMER S/A , CNPJ nº 641.325/0021-61, para a 
Compra de Material Técnico Hospitalar (Sondas Diversas);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 649558
PORTARIA Nº 243/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/221238
RESOLVE:
DESIGNARa servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, matrí-
cula nº 54184212/4, ocupante do cargo de Enfermeira Intensivista, lotada 
na ACIH -Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, telefone pra con-
tato (91) 4009-2206 e E-mail: acihsantacasapa@gmail.com, infagizelle@
hotmail.com; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº050/2021, 
firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - 
FSCMP com a Empresa CREMER S/A , CNPJ nº 641.325/0021-61, para a 
Compra de Material Técnico Hospitalar (Sondas Diversas);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 649561
PORTARIA Nº 240/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/221238
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, matrí-
cula nº 54184212/4, ocupante do cargo de Enfermeira Intensivista, lotada 
na ACIH -Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, telefone pra con-

tato (91) 4009-2206 e E-mail: acihsantacasapa@gmail.com, infagizelle@
hotmail.com; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº047/2021, 
firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FS-
CMP com a Empresa R. TRINDADE - EPP , CNPJ nº 04.252.742/0001-65, 
para a Compra de Material Técnico Hospitalar (Sondas Diversas);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 649544
PORTARIA Nº 241/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/221238
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE, matrí-
cula nº 54184212/4, ocupante do cargo de Enfermeira Intensivista, lotada 
na ACIH -Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, telefone pra con-
tato (91) 4009-2206 e E-mail: acihsantacasapa@gmail.com, infagizelle@
hotmail.com,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº048/2021, firmados pela 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP com a Em-
presa I F S NASCIMENTO E CIA LTDA - EPP , CNPJ nº 63.872.493/0001-70, 
para a Compra de Material Técnico Hospitalar (Sondas Diversas);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 649546

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 649113, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.564 DE 27/04/2021
Dispensa: 054/2021
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: E.R.TRINDADE
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
LEIA-SE:
CONTRATADO: E.R.TRINDADE
CNPJ/MF:04.252.742/0001-65
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649456

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2021
Exercício: 2021
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Sondas Diversas
Valor: R$ 124.036,20
Data de Assinatura: 16/04/2021
Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022
PE SRP 037/2020/FSCMPA - PAE Nº 2020/221238
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8879;
Fontes de Recursos: 0103, 0149006653, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: CREMER S.A, CNPJ/MF nº 82.641.325/0021-61,
Endereço: Av. das Quaresmeiras , nº 200, Pouso Alegre MG, Bairro Distrito 
Industrial, CEP: 37.550.001, Telefone:
(47) 2123-8000,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649279
CONTRATO: 050/2021
Exercício: 2021
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Sondas Diversas
Valor: R$ 91.966,46
Data de Assinatura: 16/04/2021
Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022
PE SRP 037/2020/FSCMPA - PAE Nº 2020/221238
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8879;
Fontes de Recursos: 0103, 0149006653, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: J.L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EPP, CNPJ/MF nº 83.880.294/0001-10,
Endereço: Av.Governador Hélio da Mota Gueiros, nº 73, Bairro Coqueiro, 
CEP: 67.120-37, Ananindeua/PA Telefone: (91) 3014-1203,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 649285


